
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

12.03.2008.                                                                                                             Nr.78 
                   (prot.Nr.10, 7.p.) 

 
Par strīda starp sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
„DAM Property Investments” un 
akciju sabiedrību „Sadales tīkls” 
izskatīšanas ierosināšanu 
 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2008.gada 
18.februārī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „DAM Property Investments”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 40003662718, juridiskā adrese: Balasta dambis 1, Rīga, LV – 
1048 (turpmāk – Iesniedzējs), iesniegumu par strīda starp Iesniedzēju un akciju sabiedrību 
„Sadales tīkls”, vienotais reģistrācijas numurs: 400038357687, juridiskā adrese: Pulkveža 
Brieža iela 12, Rīga, LV-1230 (turpmāk – AS „Sadales tīkls”), izskatīšanu par 
elektroenerģijas sistēmas pieslēguma maksas aprēķināšanu. 

 
Komisija konstatē: 

1. Pamatojoties uz Iesniedzēja pieteikumu, 2006.gada 28.februārī akciju sabiedrības 
„Latvenergo” filiāle „Rīgas elektrotīkls” izsniedza tehniskos noteikumus Nr.219/06 
(turpmāk – Tehniskie noteikumi Nr.1) jauna sistēmas pieslēguma ierīkošanai objektam 
Balasta dambī 1, Rīgā, tai skaitā paredzot objekta pieslēgšanu tobrīd projektējamai 
apakšstacijai Nr.137 „Zunda”. Pavadvēstulē Tehniskajiem noteikumiem Nr.1 orientējošās 
pieslēguma ierīkošanas izmaksas (bez projektēšanas izmaksām) bija norādītas Ls 86 290 
(ar PVN 18%). 

2. Ņemot vērā Tehniskos noteikumus Nr.1, 2007.gada 31.janvārī Iesniedzējs un akciju 
sabiedrība „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003032949, juridiskā adrese: 
Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230 (turpmāk – AS „Latvenergo”), noslēdza 
Vienošanos Nr.219/06 par elektrotīkla pieslēguma projekta izstrādi un apmaksu (turpmāk 
– Vienošanās), ar kuru saskaņoja projekta izstrādes gaitu un izmaksas, un noteica, ka 
Vienošanās ir spēkā līdz 2007.gada 2.augustam. 

3. 2007.gada 11.oktobrī AS „Sadales tīkls” Iesniedzējam izsniedza tehniskos noteikumus 
Nr.114948074 pieslēguma ierīkošanai objektam Balasta dambī 1, Rīgā (turpmāk – 
Tehniskie noteikumi Nr.2), kuru pielikumā esošajā pieslēguma ierīkošanas izmaksu tāmē 
kopējās iespējamās pieslēguma ierīkošanas izmaksas (projektēšana un izbūve) bija 
norādītas Ls 3 481 151, uz lietotāju attiecināmā daļa (100% apmērā, bez PVN 18%) – Ls 



 2

764 274, lietotāja iespējamā apmaksājamā daļa (60% apmērā, bez PVN 18%) – Ls 
458 564.40. Tehniskajos noteikumos Nr.2 viena no pieslēguma ierīkošanas izmaksu 
pozīcijām bija norādīta apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūve, kuras iespējamās izmaksas 
(bez PVN 18%) sastādīja Ls 3 233 835. 

4. Iesniedzēja pilnvarota persona – sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Contractor”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003592800, juridiskā adrese: Gunāra Astras iela 8b, Rīga, LV – 
1082 (turpmāk – SIA „Contractor”), 2007.gada 26.oktobra vēstulē Nr.314 apstrīdēja 
Tehniskajos noteikumos Nr.2 ietvertos pieslēguma izbūves nosacījumus un izmaksas, un 
lūdza tos mainīt atbilstoši agrāk izsniegtajiem Tehniskajiem noteikumiem Nr.1. 

5. AS „Sadales tīkls” 2007.gada 14.novembra atbildes vēstulē Nr.30R5A0-02.05/786 SIA 
„Contractor” paskaidroja, ka Tehniskajos noteikumos Nr.1 un Nr.2 nav noteiktas 
atšķirīgas tehniskās prasības pieslēguma ierīkošanai, bet ir mainīts pieslēguma maksas 
aprēķins un tajā atbilstoši ar Komisijas 2005.gada 14.decembra lēmumu Nr.302 
apstiprinātajiem Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem (turpmāk – Noteikumi) ir iekļauts lietotāja dalības maksājums par 
apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūvi proporcionāli pieprasītajai slodzei. 

6. SIA „Contractor” 2007.gada 30.novembra vēstulē Nr.334 norādīja, ka izmaksu pozīcijas 
„apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūve” iekļaušana Tehnisko noteikumu Nr.2 pielikumā 
esošajā pieslēguma ierīkošanas izmaksu tāmē ir nepamatota un pretrunā ar Noteikumu 
25.punktu, kurš paredz, ka par sistēmas pieslēguma ierīkošanu sistēmas lietotājs maksā 
sešdesmit procentus no sistēmas pieslēguma ierīkošanas faktiskajām izmaksām saskaņā ar 
pieslēguma līgumu, izņemot šajos noteikumos paredzētos gadījumus. Savukārt Noteikumu 
3.punkts nosaka, ka sistēmas pieslēgumu veido elektrotīkla daļa elektroenerģijas 
pievadīšanai no pieslēguma vietas sistēmā līdz sistēmas lietotāja elektroietaises piederības 
robežai. 

7. AS „Sadales tīkls” 2008.gada 21.janvāra atbildes vēstulē Nr. Nr.30R5A0-02.05/120 SIA 
„Contractor” atkārtoti norādīja, ka Tehniskajos noteikumos Nr.2 iekļautā maksa par 
apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūvi ir pamatota un noteikta atbilstoši Noteikumu 
30.punktam, kurš nosaka, ka gadījumā, ja Noteikumu 29.punktā noteiktajā kārtībā ierīkoto 
sistēmas pieslēgumu trīs gadu laikā no sistēmas pieslēguma ierīkošanas izmanto, lai 
sistēmai pieslēgtu jaunu sistēmas lietotāju elektroietaises, pieslēguma maksu nosaka 
saskaņā ar Noteikumu 25.-27.punktu. Vienlaikus AS „Sadale tīkls” izsniedza precizētos 
2008.gada 8.janvāra tehniskos noteikumus Nr.114948074 (turpmāk – Tehniskie noteikumi 
Nr.3), kuros mainītas atsevišķas pieslēguma ierīkošanas izmaksu pozīcijas, nemainot 
izmaksu pozīciju „apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūve”. 

8. Ņemot vērā minēto, Iesniedzējs uzskata, ka AS „Sadales tīkls” nepareizi piemēro 
Noteikumos noteikto pieslēguma maksas aprēķināšanas metodiku un uzskata, ka AS 
„Sadales tīkls” rīcība, pieslēguma maksas aprēķinā iekļaujot apakšstacijas Nr.137 
„Zunda” izbūvi, ir pretrunā ar Noteikumu 25.punktu un Elektroenerģijas tirgus likuma 
9.panta otro daļu, saskaņā ar kuru jauna sistēmas dalībnieka pieslēguma maksa ietver 
pamatotās attiecīgā pieslēguma ierīkošanas izmaksas un neietver sistēmas attīstības 
izmaksas. Iesniedzējs uzskata, ka apakšstacijas Nr.137 „Zunda” izbūve ir uzskatāma par 
plānotu sistēmas attīstību un tās izbūves izmaksas nevar tikt iekļautas pieslēguma 
ierīkošanas izmaksu aprēķinā. 

9. Komisija 2008.gada 21.februārī nosūtīja AS „Sadales tīkls” vēstuli Nr.2-2.21/635 ar 
lūgumu sniegt paskaidrojumus par elektroenerģijas sistēmas pieslēguma maksas 
aprēķināšanu un pieslēguma maksas apmēru objektam Balasta dambī 1, Rīgā. AS 
„Sadales tīkls” 2008.gada 29.februāra atbildes vēstulē Nr.S-46S/1208S paskaidroja, ka 
laika periodā, kad tika izstrādāti Tehniskie noteikumi Nr.1, Rīgā bija pieejamas brīvas 



 3

jaudas esošajās 110 kV apakšstacijās, līdz ar to apakšstaciju izbūves izmaksas pieslēguma 
maksā netika iekļautas. Pieaugot elektroenerģijas vienlaicīgo slodžu pieprasījumam, 
nebija iespējams pieslēgt jaunus objektus pie jau esošajām apakšstacijām. Līdz ar to, lai 
izbūvētu lietotāju papildus pieprasīto slodžu nodrošināšanai nepieciešamās 110 kV 
apakšstacijas, AS „Sadales tīkls”, saglabājot iepriekš noteiktās tehniskās prasības, 
pieslēguma maksas aprēķinā iekļauj dalības maksu par jauno apakšstaciju izbūvi. Tā kā 
būtiski mainījās faktiskā situācija arī konkrētajā gadījumā un pieprasīto jaudu 
nodrošināšanai bija nepieciešams izbūvēt jaunu 110 kV apakšstaciju, AS „Sadales tīkls” 
Tehniskajos noteikumos Nr.2 un Nr.3 iekļāva izmaksu pozīciju „apakšstacijas Nr.137 
„Zunda” izbūve” proporcionāli Iesniedzēja pieprasītajām jaudām, kā to paredz Noteikumi. 

10. 2007.gada 21.februārī Komisija izsniedza AS „Sadales tīkls” licenci Nr. E13017 
elektroenerģijas sadalei, atbilstoši kuras nosacījumiem AS „Sadales tīkls” no 2007.gada 
1.jūlija uzsāka sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu elektroenerģijas sadalē. Saskaņā ar 
Elektroenerģijas tirgus likuma 9.panta pirmo daļu sistēmas operators tā licences darbības 
zonā un termiņā ir atbildīgs par sistēmas darbību, apkalpošanu un drošumu, sistēmas 
vadību un attīstību, savienojumu ar citām sistēmām, kā arī par sistēmas ilglaicīgu spēju 
nodrošināt elektroenerģijas transportēšanu atbilstoši prognozētajam pieprasījumam. 
Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 9.panta otrajai daļai sistēmas operatoram tā 
licences darbības zonā un termiņā ir pastāvīgas saistības nodrošināt sistēmas dalībniekiem 
nepieciešamo pieslēgumu attiecīgai sistēmai saskaņā ar regulatora izdotajiem sistēmas 
dalībnieku pieslēguma noteikumiem un par pieslēguma maksu, kuru nosaka sistēmas 
operators saskaņā ar regulatora noteikto pieslēguma maksas aprēķināšanas metodiku, ja 
sistēmas dalībnieks izpilda sistēmas operatora noteiktās tehniskās prasības. Jauna sistēmas 
dalībnieka pieslēguma maksa ietver pamatotās attiecīgā pieslēguma ierīkošanas izmaksas 
un neietver sistēmas attīstības izmaksas. 

11. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 
5.punktu un 32.panta pirmo daļu Komisija kā obligāta iepriekšēja ārpustiesas instance 
izskata no sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas attiecībām izrietošus strīdus un citus 
strīdus jautājumos, kas ar šo likumu nodoti Komisijas kompetencē, izņemot strīdus par 
parāda piedziņu no lietotāja par saņemtajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem.  

12. 2008.gada 12.marta Komisijas padomes sēdē Iesniedzēja pārstāvji uzturēja savu 
prasījumu, kā arī lūdza AS „Sadales tīkls” sniegt skaidrojumu, pamatojoties uz kādiem 
normatīvajiem aktiem AS „Sadales tīkls” pieslēguma ierīkošanas izmaksās iekļāva dalības 
maksu par jau izbūvēto apakšstaciju „Zunda”, kā arī skaidrot sistēmas pieslēguma vietas 
noteikšanu. Iesniedzēja pārstāvji izteica viedokli, ka AS „Sadales tīkls” atbilstoši 
Elektroenerģijas tirgus likuma 9.panta ceturtajai daļai sākotnēji vajadzēja atteikt 
pieslēguma ierīkošanu, ja nebija pietiekama tīkla jauda, kā arī AS „Sadales tīkls” bija 
jāinformē Iesniedzējs par faktiskās situācijas maiņu saistībā ar brīvo jaudu trūkumu. 
Iesniedzēja pārstāvji atzina, ka nokavēja Vienošanās Nr.219/06 par elektrotīkla 
pieslēguma projekta izstrādi un apmaksu noteikto termiņu, jo projektu nebija iespējams 
izstrādāt. 

13. 2008.gada 12.marta Komisijas padomes sēdē AS „Sadales tīkls” pārstāvji paskaidroja, ka 
pieslēguma ierīkošanas izmaksās dalības maksa par izbūvēto apakšstaciju „Zunda” 
iekļāva, pamatojoties uz Sistēmas pieslēguma noteikumu elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem 30.punktu. AS „Sadales tīkls” pārstāvji norādīja, ka konkrētajā gadījumā 
sistēmas pieslēguma vieta ir 110 kV apakšstacija „Zunda”, kura ir nevis sistēmas attīstības 
objekts, bet gan sistēmas pieslēguma objekts, līdz ar to tās izbūves izmaksas nav sistēmas 
attīstības izmaksas. AS „Sadales tīkls” pārstāvji arī paskaidroja, ka sistēmas operatoram 
nebija pamata sākotnēji atteikt pieslēgumu sadales sistēmai, jo tīklu jauda ir pietiekama. 



 4

 Komisija secina: 

1. Iesniedzējs ir juridiska persona, kurai kā potenciālajam elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekam saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta otro 
daļu un  Elektroenerģijas tirgus likuma 9.panta otro daļu ir tiesības pieprasīt sistēmas 
operatoram nepieciešamo pieslēgumu attiecīgai sistēmai. 

2. Atbilstoši likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmajai daļai AS 
„Sadales tīkls”  ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs – komersants, kurš valsts regulējamā 
nozarē sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta saskaņā ar likumu „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem”. 

3. Iesniedzējs ir iesniedzis informāciju, kas pamato strīda priekšmetu. Strīda priekšmets ir 
saistīts ar regulējamo sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu valsts regulējamā nozarē – 
elektroenerģijas sadalē – saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 3.jūlija noteikumu 
Nr.297 „Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 3.3.punktu. 

4. Strīda taisnīgai un objektīvai izskatīšanai nepieciešama papildu informācijas iegūšana un 
apkopošana, papildu apstākļu noskaidrošana, līdz ar to strīds ir jāizskata trīs mēnešu laikā 
no strīda izskatīšanas uzsākšanas dienas saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem”  34.panta otrās daļas 2.punktu. 

 

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 5.punktu un otro daļu, 32.panta pirmo daļu, 34.panta otrās 
daļas 2.punktu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 55.panta 1.punktu, 

  padome nolemj: 

1. Ierosināt strīda izskatīšanu starp Iesniedzēju un AS „Sadales tīkls” par elektroenerģijas 
sistēmas pieslēgumu un sistēmas pieslēguma maksas aprēķināšanu. 

2. Strīdu izskatīt trīs mēnešu laikā no strīda izskatīšanas uzsākšanas dienas.  

3. Aicināt Iesniedzēju un AS „Sadales tīkls” veikt savstarpējas pārrunas, cenšoties panākt 
izlīgumu domstarpībās, kas saistītas ar elektroenerģijas sistēmas pieslēgumu un 
sistēmas pieslēguma maksas aprēķināšanu objektam Balasta dambī 1, Rīgā. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Priekšsēdētāja                             V.Andrējeva 

Eglīte, 67097217 
Oriģināls 1.eks. (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 

2.eks. (ar rekvizītu „paraksts”) Juridiskajā departamentā 
 

Kopija 1 eks. SIA „DAM Property Investments” 
1 eks. AS „Sadales tīkls” 

 


